
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

COPIA Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 9  del  29/09/2010 

 
Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: Variazione di Bilancio 2010. 

 

L’anno duemiladieci addì  ventinove del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Presente 

LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente 

PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente 

MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente 

MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

BERTOLI MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente 

BRAMBILLA GIANDOMENICO CONSIGLIERE Assente 

ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 

BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 

SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Presente 

TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Presente 

ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Presente 

 

 Totale presenti N° 14                      Totale assenti   N° 3 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  9  del  29/09/2010 

 

Oggetto: Variazione di Bilancio 2010. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Entra in aula il Consigliere Zamboni Carlo, assente ai primi due punti posti all’Ordine del giorno. 

Risultano quindi presenti n. 14 Consiglieri.  

 
Sentito il Sindaco-Presidente Zampedri Antonio, il quale riferisce che, a seguito dei risultati di 

gestione verificatesi dall'inizio dell'esercizio finanziario a tutt'oggi si rende necessario effettuare una 

variazione del Bilancio di Previsione, al fine di apporre gli stanziamenti di entrata e di spesa alle 

reali esigenze del Comune. 

 

Dato atto che durante lo scorcio di esercizio trascorso  si sono verificate le variazioni indicate nei 

prospetti contraddistinti dalle lettere A - C – D riguardanti le singole fattispecie di variazioni 

interessanti il Bilancio e precisamente: 

 

A 
Prospetto delle maggiori entrate accertate in confronto alle previsioni 

iniziali 

 

 

€ 240.000,00 

B Prospetto delle minori entrate accertate in confronto agli stanziamenti di 

bilancio 

 

€ 

           

         0,00 

C Prospetto delle minori spese impegnate in confronto agli stanziamenti di 

bilancio 

 

€ 

 

45.000,00 

  

Somma utile per la variazione di bilancio 
 

€    285.000,00 

 

D 

 

Prospetto contenente l’elencazione degli interventi di spesa di nuova 

istituzione ovvero di maggiore previsione per un aumento complessivo 

pari alla somma utilmente accertata per la variazione 

 

 

 

€ 

 

 

 

285.000,00 

 

Dato atto che le variazioni prospettate non comportano nuovi o maggiori oneri di gestione, ai sensi 

dell’art. 203, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, ma semplicemente 

l’adeguamento degli stanziamenti della colonna relativa all’esercizio di competenza del bilancio 

pluriennale e della Relazione Previsionale e Programmatica, per effetto della variazione al bilancio 

annuale. 

 

Dato atto del parere favorevole espresso dal Revisore del Conto in ordine alla prospettata 

variazione del  Bilancio del corrente  esercizio  finanziario, reso ai  sensi  dell'art. 239, comma 1, 

lettera b), del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 74 del vigente Regolamento di 

Contabilità del Comune ed allegato alla presente  deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Sentiti gli interventi di: 

 

Arici Fabrizio – Capogruppo consiliare della lista “Vivi Poncarale”- il quale chiede chiarimenti 

circa lo stanziamento di €. 200.000,00 in entrata alla risorsa 4034050 “Contributo Regione – 

fotovoltaico”; 

 

Zampedri Antonio – Sindaco-Presidente – il quale precisa che si tratta del contributo stanziato 

dalla Regione Lombardia per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico per le quattro scuole 



presenti nel territorio comunale. Il relativo bando di gara pubblicato dall’Amministrazione 

Comunale per la relativa aggiudicazione riguarda oltre che la realizzazione degli impianti 

fotovoltaici finanziati con il contributo regionale anche la gestione calore dei medesimi edifici; 

 

Bianchini Umberto – Consigliere comunale della lista “Vivi Poncarale” – esprime delle perplessità 

sul Bando di gara, ritenendo inoltre che non si riuscirà a rispettare i termini per l’esecuzione dei 

lavori. Chiede se i contributi regionali verranno revocati nell’ipotesi del mancato rispetto di tali 

termini; 

 

Zampedri Antonio – Sindaco-Presidente – riferisce che il Bando di gara è stato fatto dall’Ufficio 

Tecnico e si ritiene che i lavori siano realizzati nel rispetto dei termini fissati. Nell’ipotesi di 

eventuali ritardi si richiederanno le opportune deroghe alla Regione Lombardia al fine di poter 

utilizzare i contributi richiesti; 

 

Esauriti gli interventi; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal  Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi e per 

gli effetti  di  quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, inseriti in allegato alla 

presente deliberazione. 

 

Visti gli artt. 175, 193 e 203 – 2° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

Visto l'art. 42, comma 2, lettera b, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5 (Arici Fabrizio – Bianchini Umberto – Schioppetti Ernesto – 

Tedoldi Ivan – Esti Ermanno), astenuti nessuno,   su n. 14 Consiglieri presenti; 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario le variazioni come 

risultano dai prospetti allegati contraddistinti dalle lettere A - C – D che formano parte 

integrante del presente atto; 

 

2) di  dare atto che per effetto delle variazioni  predette  il  Bilancio di Previsione pareggia nei 

seguenti nuovi importi: 

 

 

 

 

ENTRATE 

Avanzo di amministrazione 0,00 

Titolo I Entrate tributarie 1.440.500,00 

Titolo II Entrate contributi e trasferimenti 900.000,00 

Titolo III Entrate extratributarie 465.000,00 

Titolo IV Entrate alienazioni ammortamenti 1.175.000,00 

Titolo V Entrate accensione prestiti 430.000.00 

Titolo VI Entrate partite di giro 204.000,00 

TOTALE 4.614.500,00 

 

 

 

 



SPESE 

Disavanzo di amministrazione //  // 

Titolo I Spese correnti 2.916.156,00 

Titolo II Spese in conto capitale 975.000,00 

Titolo III Spese rimborso prestiti 519.344,00 

Titolo IV Spese partite giro 204.000,00 

TOTALE 4.614.500,00 

 

 

1) di dare atto del rispetto del disposto di cui all'art. 193 – comma 1^ – del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267; 

 

2) di dare atto che la presente variazione di bilancio non incide sugli aggregati rilevanti ai fini 

della compilazione del prospetto dimostrativo della verifica del rispetto del patto di stabilità 

interno; 

 
3) di trasmettere, dopo l'avvenuta esecutività, la presente deliberazione al Tesoriere Comunale  

per le conseguenti variazioni da apportare alle proprie scritture. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la proposta del Sindaco-Presidente di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5 (Arici Fabrizio – Bianchini Umberto – Schioppetti Ernesto – 

Tedoldi Ivan – Esti Ermanno), astenuti nessuno, su n. 14 Consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ENTRATA – Allegato “A ” 

 

 

 

PROSPETTO DELLE MAGGIORI ENTRATE ACCERTATE 

IN CONFRONTO AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO 

 

Risorsa 

di 

bilancio 

Denominazione Ammontare 

delle 

previsioni di 

competenza 

Maggiori 

entrate 

accertate 

in conto 

Stanziamento 

risultante in 

conto 

competenza 

3013065 Proventi servizi scolastici 70.000,00 10.000,00 80.000,00 

3013090 Proventi di servizi sociali 25.000,00 30.000,00 55.000,00 

4034050 
Contributo Regione - 

fotovoltaico 
0,00 200.000,00 200.000,00 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

95.000,00 240.000,00 335.000,00 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 29.09.2010 

 

 

 



SPESA – Allegato “ C ” 

 

 

 

PROSPETTO DELLE MINORI SPESE IMPEGNATE 

IN CONFRONTO AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO 

 

Intervento 

di 

bilancio 

Denominazione Ammontare 

delle 

previsioni di 

competenza 

Minori 

spese 

accertate 

in conto 

Stanziamento 

risultante in 

conto 

competenza 

1010203 
Organizzazione generale 

Prestazione di servizi 
148.000,00 5.000,00 143.000,00 

1010205 Organizzazione generale 24.500,00 5.000,00 19.500,00 

1010202 
Organizzazione generale 

Acquisto beni di consumo 
29.500,00 3.000,00 26.500,00 

1050105 
Biblioteca 

Trasferimenti 
14.000,00 9.000,00 5.000,00 

1100401 
Assistenza e sociale 

Personale 
30.900,00 20.000,00 10.900,00 

1010303 
Servizi finanziari 

Prestazione di servizi 
41.000,00 3.000,00 38.000,00 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

287.900,00 45.000,00 242.900,00 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 29.09.2010 

 

 

 

 

 



SPESA – Allegato “D ” 

 

 

 

PROSPETTO DELLE MAGGIORI SPESE ACCERTATE 

IN CONFRONTO AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO 

 

Intervento 

di 

bilancio 

Denominazione Ammontare 

delle 

previsioni di 

competenza 

Maggiori 

spese 

accertate 

in conto 

Stanziamento 

risultante in 

conto 

competenza 

1010503 
Gestione immobili 

Prestazione di servizi 
105.000,00 5.000 110.000 

1030105 
Polizia urbana 

Trasferimenti 
30.000,00 17.000,00 47.000,00 

1040103 
Scuola materna 

Assistente ad personam 
22.000,00 10.000,00 32.000,00 

1040203 Scuole elementari 103.000,00 10.000,00 113.000,00 

1050203 Attività culturali 35.000,00 5.000,00 40.000,00 

1090603 
Verde pubblico 

Prestazione di servizi 
98.000,00 8.000,00 106.000,00 

1100403 
Assistenza pubblica 

Pasti a domicilio 
154.000,00 30.000,00 184.000,00 

2010807 
Trasferimenti a privati 

Contributo fotovoltaico 
10.000,00 200.000,00 210.000,00 

     

     

     

     

     

     

     

557.000,00 285.000,00 842.000,00 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 29.09.2010 

 

 



Seduta del Consiglio Comunale del 29/09/2010 

Delibera N. 9 

 

OGGETTO: Variazione di Bilancio 2010. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  21/09/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to RAG. PAGATI PRIMO 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  21/09/2010 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to RAG. PRIMO PAGATI 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Poncarale, lì  02/10/2010  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  _______________     Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  02/10/2010 Moschella dott. Santi 

 


